
CITTÀ DI FOSSACESIA
Provincia di Chieti

Ordinanza N. 18 del 03/05/2024

OGGETTO: Modifica temporanea circolazione stradale tratto interno centro urbano di Fossacesia per il
giorno  05\05\24 per 63 Gran Premio A. Fantini nulla osta Prov. di Chieti prot. n.9326 del
02\05\2024

Il RESPONSABILE della POLIZIA LOCALE

Viste le note Prot. n.3917 e n.3918 del 14/03/2024 pervenute al Protocollo dell’Ente da ASD Soc,
Cicl. “Alessandro Fantini” con sede in Fossacesia (Ch), inerenti lo svolgimento della gara
ciclistica “63^ Gran Premio A. Fantini” in programma a Fossacesia domenica 05 maggio
2024, con allegata documentazione e cronoprogramma;

Preso atto che con la suddetta nota, l’organizzazione ha comunicato che durante il percorso ed al
traguardo, il regolare svolgimento della gara sara’ assicurato da addetti all’organizzazione
specificatamente incaricati, durante la gara, compresi gli adempimenti preparatori, sara’
assicurata l’assistenza sanitaria di pronto soccorso;

Considerato che la predetta manifestazione sportiva riguarda una gara ciclistica agonistica per la
quale si rende necessaria la chiusura temporanea al traffico veicolare di alcuni tratti di strade
ricadenti nel territorio comunale di Fossacesia, al fine di salvaguardare la sicurezza della
circolazione stradale e la pubblica incolumità, oltre che per agevolare lo svolgimento in
sicurezza di detta competizione sportiva;

Preso atto che con autorizzazione rilasciata dall’ufficio comunale preposto, verranno dettate le
condizioni necessarie per lo svolgimento della gara sportiva in questione;

Visto il Nulla Osta con Parere favorevole RG. Uff. n.9107 del 30\04\2024 rilasciato
dall’Amministrazione provinciale di Chieti per la chiusura dei tratti di strada S.P. interessate
dalla gara sportiva in oggetto, acquisito a protocollo Ente recante n.7008\2024;

Considerato che viene richiesta l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari per
consentire il regolare e sicuro svolgimento della corsa ed in particolare la chiusura veicolare
delle strade interessate alla manifestazione sportiva in oggetto con il seguente
cronoprogramma: Ritrovo ore 14.00 piazza Fantini – Partenza: ore 15.00 Piazza Fantini –
Arrivo: previsto ore 17.00 in Piazza Fantini con il seguente itinerario: Partenza Piazza Fantini
– Via Roma – Via Sangro – Via Campidoglio – Via Mediana  - Bivio Panoramica – Viale San
Giovanni in Venere -Via Marina – Piazza Fantini arrivo da rièpetersi 8 volte per un totale di
km.62,400 cosi’ come comunicata dall’organizzazione con nota prot. n.3918 del 14\03\2024;

Viste le precedenti ordinanze riguardanti la circolazione stradale sul territorio del Comune di
Fossacesia;

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 del Nuovo Codice della Strada e ss.mm. ed int.;

Ordinanza N. 18 del 03/05/2024 - Pag. 1 di 3



Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 così come integrato del D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610
e ss.mm. ed int.;

Visto il Decreto di nomina del Sindaco n. 9 del 29/04/2022;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
O R D I N A

Per quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, al fine di tutelare l'incolumità pubblica e consentire lo svolgimento in sicurezza
della manifestazione ciclistica in parola:
1)-Per il giorno Domenica 05 Maggio 2024 e’ vietata temporaneamente la sosta con la sanzione
accessoria della rimozione forzata dalle ore 12.00 alle ore 17.00 o fino a cessata esigenza su
ambedue i lati dei tratti interni delle strade ricadenti nel centro urbano di Fossacesia come di
seguito elencate: Piazza Fantini; Via Roma; Via Sangro, Via Marina;

2)-al fine di tutelare la sicurezza della circolazione stradale oltre che la pubblica incolumità e
contestualmente consentire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione ciclistica di che
trattasi, per il giorno Domenica 05 Maggio 2024 è interdetta temporaneamente la circolazione
veicolare dalle ore 14.00 sino alle ore 17.00 termine previsto della gara sportiva in oggetto o
comunque fino a cessata esigenza lungo le seguenti strade: Piazza Fantini; Via Roma; Via
Sangro, Via Marina e Via Fonte delle Cave intersezione Via Casone (a salire);

3)-al fine di tutelare la pubblica incolumità pubblica e consentire lo svolgimento in sicurezza
della manifestazione ciclistica in oggetto, per il giorno 05 Maggio 2024 dalle ore 15.00 sino alle
ore 17.00 o comunque fino a cessata esigenza, è interdetto temporaneamente
l’attraversamento della sede stradale da parte dei pedoni sui predetti tratti di strade
interessate su indicati e gli animali domestici devono essere tenuti in idonea custodia durante
il transito della gara ciclistica o fino a cessata esigenza;

Sono esonerati dalla presente Ordinanza i veicoli delle Forze di Polizia, di Soccorso Pubblico
Vigili del Fuoco e mezzi organizzazione.

DISPONE
Che gli agenti delle forze dell’ordine che espletano i servizi di polizia stradale ai sensi
dell’art.12 C.d.S., sono incaricati di osservare e far osservare la presente ordinanza;

la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio On-line dell’Ente.

Si dispone inoltre che l’ufficio comunale preposto provveda al posizionamento e rimozione della
relativa segnaletica mobile, osservando la normativa vigente al fine di garantire la sicurezza
stradale.

Si avverte che contro i contravventori della presente ordinanza si procederà tramite le sanzioni
previste dal vigente Codice della Strada. approvato con D.L. 30/04/ 1992 n. 285. nonché dal D.P.R. n.
495\92.

Gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla
data di pubblicazione su Albo pretorio on linee del presente atto, al T.A.R. Abruzzo Sez. distaccata
di Pescara, al Ministero dei Trasporti ed Infrastrutture con le formalità dell’art. 37 comma 3 del
C.d.S. e dell’art. 47 del Regolamento di Esecuzione entro i termini di legge, oppure in alternativa

Ordinanza N. 18 del 03/05/2024 - Pag. 2 di 3



entro 120 giorni proporre Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di
giorni 120 decorrenti dalla data. di pubblicazione su Albo pretorio on linee del presente atto.

La presente viene trasmessa:
alla Prefettura di Chieti;
alla Questura di Chieti
al Comando Compagnia Carabinieri di Ortona;
al Servizio 118 ASL di Chieti;
al Comando Provinciale VV. FF.;
alla ASD Soc. Cicl.”Alessandro Fantini” ;
al Settore IV LL.PP;
al gestore I.U. Ecolan spa;
alle attività titolari di autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico insistenti sul percorso di
gara.

.

Fossacesia, lì 03/05/2024 Il Responsabile
 ARBORETTI GIANCRISTOFARO

SEBASTIANO
1

11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del CITTÀ DI FOSSACESIA. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 
12 Febbraio 1993.

Ordinanza N. 18 del 03/05/2024 - Pag. 3 di 3


